ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
“Um nove tempo, uma nova história”

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 – Centro Bertolínia-Piauí - CEP: 64870-000 CNPJ n° 06.554.034/0001-04 Email: pmbertolinia@

 LEI Nº 340/2017                                                              Bertolínia, 13 de Fevereiro de 2017

A Câmara Municipal de Bertolínia, Estado do Piaui, aprovou e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. – Fica criado o Conselho Municipal de Inspeção Sanitária do município de

Bertolínia, com caráter consultivo, com a função de acompanha, orientar e aconselhar

a execução do Serviço de Inspeção Municipal criado através  do Art. 7º da Lei nº Nº

322/2015 de 16/04/2015.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Inspeção Sanitária será composto pelos seguintes

membros:

I – Um representante da Secretaria Municipal de Agricultura;

II – Um representante da Secretaria Municipal de saúde;

III – Um representantes dos Agricultores ou estabelecimentos processadores de

produtos de origem animal e/ou vegetal;

IV – Um representantes dos consumidores;

V- Um representante da ADAPI;

VI- Um representante do EMATER;

Parágrafo 1º - Os Membros do Conselho Municipal de Inspeção Sanitária poderão

aconselhar, sugerir, debater e definir assuntos ligados a execução dos serviços de

inspeção e fiscalização sanitária e sobre a criação de regulamentos, normas, portarias e

outros;

Parágrafo 2º - Os Membros do Conselho Municipal de Inspeção Sanitária serão

nomeados pelo Prefeito Municipal para o mandado de 02(dois) anos permitindo-se uma

recondução.

Parágrafo 3º A presidência do Conselho Municipal de Inspeção Sanitária será atribuída

ao conselheiro representante do Serviço de Inspeção Municipal.

Parágrafo 4º - O trabalho realizado pelos membros do Conselho Municipal de Inspeção

Sanitária, não fará jus a qualquer tipo de gratificação.

Parágrafo 5º - As decisões prolatadas pelos membros do Conselho Municipal de

Inspeção Sanitária, possui caráter opinativo, não vinculando ao Chefe do Poder

Executivo Municipal.

Cria o Conselho Municipal de Inspeção Sanitária-

C.M.I.S de Bertolínia-PI.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
“Um nove tempo, uma nova história”

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 – Centro Bertolínia-Piauí - CEP: 64870-000 CNPJ n° 06.554.034/0001-04 Email: pmbertolinia@

Art. 3º - As normas de funcionamento do Conselho Municipal de Inspeção Sanitária-

C.M.I.S serão determinadas pelo Regimento Interno a ser definido pelo próprio

Conselho.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Bertolínia, Estado do Piauí, aos treze dias do mês  de
fevereiro de dois mil e dezessete.

Vera Lúcia Rocha Veloso Correia
Secretária Municipal de Administração

Numerada, registrada e publicada a presente Lei por afixação na sede da Prefeitura aos
treze dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezessete.

Vera Lúcia Rocha Veloso Correia
Secretária Municipal de Administração